⁴⁷⁹ Cfr. *Summa Theologiae*, I-II, q. 6, a. 2: «*Non solum apprehenditur res quae est finis sed etiam cognoscitur ratio finis, et proportio eius quod ordinatur in finem ad ipsum*».

terminados por otro. En efecto, el animal no puede no desear lo que aparece deleitable, porque el mismo animal no tiene dominio sobre su inclinación, luego los animales no actúan, sino que más bien son actuados (*non agunt, sed magis aguntur*), como enseña el Damasceno; ello se debe a que la fuerza apetitiva posee un órgano corporal, así es vencida por la disposición de la materia y de las cosas corporales, que son movidas más que mueven (*moveatur magis quam moveat*). Por el contrario, la naturaleza racional, que está más cercana a Dios, no sólo posee inclinación hacia algo como la tienen los inanimados, ni sólo se mueve hacia algo determinado, como la naturaleza sensible; sino que tiene más que esto, poseen la potestad misma de inclinarse, no siendo necesario inclinarse como el apetito sensitivo, sino que puede inclinarse o no inclinarse. Así la inclinación no está determinada desde un algo a un otro, sino que por sí misma. Esto sucede porque no usa órgano corporal. Así se aleja de la naturaleza de lo que es movido, y accede a la naturaleza de lo que mueve y es agente. Que algo pues determine su inclinación al fin, no puede suceder sino conoce el fin, y alcanza el fin en aquello que es para el fin. Esto sólo corresponde a lo que es racional. Así tal apetito no está determinado por algo necesariamente, sino que sigue la aprehensión de la razón, luego es un apetito racional, llamado voluntad, diferente de la potencia del apetito sensible»⁴⁸⁰.

⁴⁸⁰ *De veritate*, q. 22, a. 4, c.: «*Dicendum, quod voluntas est alia potentia ab appetitu sensitivo. [...] Natura vero sensitiva ut Deo propinquior, in seipsa habet aliquid inclinans, scilicet appetibile apprehensum; sed tamen inclinatio ipsa non est in potestate ipsius animalis quod inclinatur, sed est ei aliunde determinata. Animal enim ad aspectum delectabilis non potest non concupiscere illud; quia ipsa animalia non habent dominium suae inclinationis; unde non agunt, sed magis aguntur, secundum Damascenum; et hoc ideo quia vis appetitiva sensitiva habet organum corporale, et ideo vicinatur dispositionibus materiae et rerum corporalium, ut moveatur magis quam moveat. Sed natura rationalis, quae est Deo vicinissima, non solum habet inclinationem in aliquid sicut habent inanimata, nec solum movens hanc inclinationem quasi aliunde eis determinatam, sicut natura sensibilis; sed ultra hoc habet in potestate ipsam inclinationem, ut non sit ei necessarium inclinari ad appetibile apprehensum, sed possit inclinari vel non inclinari. Et sic ipsa inclinatio non determinatur ei ab alio, sed a seipsa. Et hoc quidem competit ei in quantum non utitur organo corporali: et sic recedens a natura mobilis, accedit ad naturam moventis et agentis. Quod autem aliquid determinet sibi inclinationem in finem, non potest contingere nisi cognoscat finem, et habitudinem finis in ea quae sunt ad finem: quod est tantum rationis. Et ideo talis appetitus non determinatus ex aliquo alio de necessitate, sequitur apprehensionem rationis; unde appetitus rationalis, qui voluntas dicitur, est alia potentia ab appetitu sensibili*». Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 80, a. 2, c.